

**Replanificarea incaperilor de la
nivelurile II-VII cu
renovarea/modernizarea
fatadelor, situat in mun.
Chisinau, str. Constantin Tanase
nr.9**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Montarea ascensoare Etapa I**

Valoarea de deviz 1 968 857,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii-montaj				
1	MAsD01B	Demontarea in put acoperit a ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m	ascens or	2,0000	111 689,940 93 786,440	223 379,880 187 572,880
2	MAsD01D 1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie	-10,0000	3 969,050 3 689,400	-39 690,500 -36 894,000
3	MAsD01E 1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m	-18,0000	701,932 701,932	-12 634,776 -12 634,776
		<i>Total</i>	Lei			171 054,604

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			33 130,585
		<i>Total</i>				204 185,189
		<i>Total</i>				204 185,189
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			20 418,519
		<i>Total</i>				224 603,708
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			8 984,148
		Total Lucrari de constructii-montaj Inclusiv salariu				233 587,856 138 044,104
		2. Lucrari de montare				
4	MAsA01B	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m	ascensor	2,0000	160 658,568 130 264,200	321 317,135 260 528,400
5	MAsA01D 1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie	-10,0000	5 912,073 5 117,860	-59 120,728 -51 178,600
6	MAsA01E 1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m	-18,0000	1 039,014 974,380	-18 702,258 -17 538,840
		<i>Total</i>	Lei			243 494,149
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			46 034,630
		<i>Total</i>				289 528,779
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			290,859
		<i>Total</i>				289 819,638
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			86 314,932
		<i>Total</i>				376 134,570
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			15 045,382

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				391 179,952 191 810,960
		3. Utilaj				
7		Ascensor pentru pasageri 500kg la 7 statii cu usi DTCD-800mm, inclusiv ascensorul: cu camera de mecanisme, tavanul peretii si usile cabinei din otel inoxidabil, pardosea din granit artificial, usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie, balustrada din otel inoxidabil, oglinda pe suprafata peretelui posterior al cabinei, panou de comanda in cabina cu display LCD, buton de chemare cu indicator de directie la toate statiile.	ascensor	1,0000	501 950,000 0,000	501 950,000 0,000
8		Ascensor pentru pasageri 500kg la 7 statii cu usi DC-700mm, inclusiv ascensorul: cu camera de mecanisme, tavanul peretii si usile cabinei din otel inoxidabil, pardosea din granit artificial, usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie, balustrada din otel inoxidabil, oglinda pe suprafata peretelui posterior al cabinei, panou de comanda in cabina cu display LCD, buton de chemare cu indicator de directie la toate statiile.	ascensor	1,0000	501 950,000 0,000	501 950,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 003 900,00 0
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			12 046,800
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 015 946,80 0

		Total	Lei	1 640 714,60
		TVA	20 %	328 142,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 968 857,52 329 855,06

Intocmit

SRL "Aria Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Replanificarea incaperilor de la
nivelurile II-VII cu
renovarea/modernizarea
fatadelor, situat in mun.
Chisinau, str. Constantin Tanase
nr.9**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Montarea ascensoare Etapa I**

Valoarea de deviz 1 968 857,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7137010011530	Electromecanic	h-om	3 486,8400	94,60	329 855,064
		Total manopera				329 855,06

Materiale:

1.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	81,6000	1,25	102,000
2.	2430116104160	Email alchidic	kg	3,8760	45,37	175,855
3.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	1,7340	38,89	67,435
4.	2513206621600	Banda de izolare	kg	1,5300	121,66	186,140
5.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,4080	135,00	55,080
6.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	20,4000	2,92	59,568
7.	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	40,8000	3,59	146,472
8.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	26,5200	7,66	203,143
9.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	35,9856	45,63	1 642,023
10.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	1,5096	22,50	33,966
11.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,8976	23,33	20,941
12.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	20,4000	65,37	1 333,548
13.	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,3260	78,00	103,428

14.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	346,8000	4,67	1 619,556
15.	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	2,0400	25,85	52,734
16.	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	2,0400	7,50	15,300
17.	Ascensor pentru pasageri 500k8	Ascensor pentru pasageri 500kg la 7 statii cu usi DTCD-800mm, inclusiv ascensorul: cu camera de mecanisme, tavanul peretii si usile cabinei din otel inoxidabil, pardosea din granit artificial, usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie, balustrada din otel inoxidabil, oglinda pe suprafata peretelui posterior al cabinei, panou de comanda in cabina cu display LCD, buton de chemare cu indicator de directie la toate statiile.	buc	1,0000	501 950,00	501 950,000
18.	Ascensor pentru pasageri 500k9	Ascensor pentru pasageri 500kg la 7 statii cu usi DTCD-800mm, inclusiv ascensorul: cu camera de mecanisme, tavanul peretii si usile cabinei din otel inoxidabil, pardosea din granit artificial, usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie, balustrada din otel inoxidabil, oglinda pe suprafata peretelui posterior al cabinei, panou de comanda in cabina cu display LCD, buton de chemare cu indicator de directie la toate statiile.	buc	1,0000	501 950,00	501 950,000
		Total materiale de constructii				1 009 717,19

Utilaje de constructii:

1.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	22,4000	25,00	560,000
2.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	62,0000	25,00	1 550,000
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	81,9000	35,00	2 866,500
4.	2952270006625	Trolu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	41,3000	50,00	2 065,000
5.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	30,1000	600,00	18 060,000
6.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	119,5000	450,00	53 775,000
		Total utilaje de constructii				78 876,50

Total	Lei	1 640 714,60
TVA	20 %	328 142,92

Total deviz:

1 968 857,52

Intocmit

SRL "Aria Grup"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Replanificarea incaperilor de la nivelurile Investitor

**II-VII cu renovarea/modernizarea fatadelor,
situat in mun. Chisinau, str. Constantin Tanase
nr.9**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii-montaj				
1	MAsD01B	Demontarea in put acoperit a ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m	ascensor			111 689,940 93 786,440
	7137010011530	Electromecanic	h-om	991,4000	94,60	93 786,44
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	7,2000	600,00	4 320,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	25,9000	450,00	11 655,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	21,6000	35,00	756,00
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	11,9000	50,00	595,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	13,0000	25,00	325,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	10,1000	25,00	252,50
2	MAsD01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie			3 969,050 3 689,400
	7137010011530	Electromecanic	h-om	39,0000	94,60	3 689,40
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,1800	600,00	108,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,1800	450,00	81,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,8900	35,00	31,15
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,6500	50,00	32,50
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,0800	25,00	27,00
3	MAsD01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m			701,932 701,932
	7137010011530	Electromecanic	h-om	7,4200	94,60	701,93
		2. Lucrari de montare				
4	MAsA01B	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m	ascensor			160 658,568 130 264,200
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 377,0000	94,60	130 264,20
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	16,0000	65,37	1 066,84
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	280,0000	4,67	1 333,75
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,0000	1,25	51,00
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	2,1300	22,50	48,88
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1,3500	23,33	32,13
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotond	kg	1,0000	78,00	79,56
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,2500	135,00	34,42
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,8000	121,66	99,27
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	47,8800	45,63	2 228,46
	2430116104160	Email alchidic	kg	3,1500	45,37	145,77
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	44,0000	3,59	161,12
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,0000	2,92	29,78
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8500	38,89	33,72
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	18,0000	7,66	140,64
	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0000	25,85	26,37
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0000	7,50	7,65
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	10,0000	600,00	6 000,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	36,0000	450,00	16 200,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	30,0000	35,00	1 050,00
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	16,5000	50,00	825,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	18,0000	25,00	450,00

1	2	3	4	5	6	7
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	14,0000	25,00	350,00
5	MAsA01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie			5 912,073 5 117,860
	7137010011530	Electromecanic	h-om	54,1000	94,60	5 117,86
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,2000	65,37	80,01
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,0000	4,67	104,79
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,1700	22,50	3,90
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,1100	23,33	2,62
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,0700	78,00	5,57
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,0100	135,00	1,38
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,0100	121,66	1,24
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	3,7800	45,63	175,93
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2500	45,37	11,57
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	3,0000	3,59	10,99
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	1,0000	7,66	7,81
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,2400	35,00	43,40
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,9000	50,00	45,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,5000	25,00	37,50
6	MAsA01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m			1 039,014 974,380
	7137010011530	Electromecanic	h-om	10,3000	94,60	974,38
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	1,2600	45,63	58,64
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,0600	22,50	1,38
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,0400	23,33	0,95
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	1,0000	3,59	3,66
		3. Utilaj				
7		Ascensor pentru pasageri 500kg la 7 statii cu usi DTCD-800mm, inclusiv ascensorul: cu camera de mecanisme, tavanul peretii si usile cabinei din otel inoxidabil, pardosea din granit artificial, usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie, balustrada din otel inoxidabil, oglinda pe suprafata peretelui posterior al cabinei, panou de comanda in cabina cu display LCD, buton de chemare cu indicator de directie la toate statiile.	ascensor			501 950,000 0,000
	Ascensor pentru pasageri 500k8	Ascensor pentru pasageri 500kg la 7 statii cu usi DTCD-800mm, inclusiv ascensorul: cu camera de mecanisme, tavanul peretii si usile cabinei din otel inoxidabil, pardosea din granit artificial, usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie, balustrada din otel inoxidabil, oglinda pe suprafata peretelui posterior al cabinei, panou de comanda in cabina cu display LCD, buton de chemare cu indicator de directie la toate statiile.	buc	1,0000	501 950,00	501 950,00
8		Ascensor pentru pasageri 500kg la 7 statii cu usi DC-700mm, inclusiv ascensorul: cu camera de mecanisme, tavanul peretii si usile cabinei din otel inoxidabil, pardosea din granit artificial, usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie, balustrada din otel inoxidabil, oglinda pe suprafata peretelui posterior al cabinei, panou de comanda in cabina cu display LCD, buton de chemare cu indicator de directie la toate statiile.	ascensor			501 950,000 0,000
	Ascensor pentru pasageri 500k9	Ascensor pentru pasageri 500kg la 7 statii cu usi DTCD-800mm, inclusiv ascensorul: cu camera de mecanisme, tavanul peretii si usile cabinei din otel inoxidabil, pardosea din granit artificial, usile putului din otel inoxidabil la fiecare statie, balustrada din otel inoxidabil, oglinda pe suprafata peretelui posterior al cabinei, panou de comanda in cabina cu display LCD, buton de chemare cu indicator de directie la toate statiile.	buc	1,0000	501 950,00	501 950,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "Aria Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.